Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0092/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

SRA. CLEIDE SOARES DE CARVALHO, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com

fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente

Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a

Ilustríssima Sra. Cleide Soares de Carvalho, pelos relevantes serviços prestados à

cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura, a Sra.  Cleide Soares de Carvalho, que iniciou na

profissão desde 1984, quando ainda estava cursando o pedagógico no Colégio

Cenecista Almirante Barroso. Foi convidada a fazer parte da equipe da Escola

Disneylândia, onde atuou como professora pela primeira vez. Em 1986, fui convocada

para trabalhar como professora, através de concurso público estadual, na Escola

Estadual José Guimarães, localizada no bairro Porto da aldeia, bairro este que nasceu e

cresceu, onde permaneceu durante 22 anos.

No ano de 1999, prestou concurso público e passou a fazer parte do corpo

docente da rede municipal de ensino em nosso município.

Atuou como diretora geral durante 8 anos na então Escola Municipalizada José

Guimarães e depois 3 anos como diretora geral na Escola Municipal Capitão Costa,

localizada no bairro da cruz.

Sua vida, desde os 17 anos foi dedicada a educação, sempre se capacitando para

oferecer um ensino de qualidade para os seus alunos. Hoje, graduada em pedagogia e

pós graduada em educação especial, termina sua jornada dentro de sala de aula ,

fazendo o que mais gosta: ensinando, educando e aprendendo com seus alunos.

Em São Pedro da Aldeia, 28 de Setembro de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz -se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 28 de Setembro de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2